
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO ELETTORALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__345___ del  08 marzo 2019

Numero particolare per settore: ___62___

Oggetto: Conferimento  incarico  a  rilevatrice  per  indagine  ISTAT  "Aspetti  della  vita 

quotidiana - Anno 2019"

IL SEGRETARIO GENERALE
DIRIGENTE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF

Premesso:

- che ai sensi della legge 322/1989 - Ordinamento del Sistema statistico nazionale – i 

comuni singoli o associati dispongono di un ufficio statistico che è inserito nel Sistema 

statistico nazionale (SISTAN), composto dall’Istat e dagli uffici di statistica centrali e 

periferici  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  delle  amministrazioni  ed  aziende 

autonome, delle regioni e delle province,  delle camere di commercio, e di altri  enti 

pubblici specificamente individuati;

- che  gli  enti  ed  uffici  di  produzione  statistica  costituiscono  una  rete  distribuita  sul 

territorio, che, sulla base di metodologie condivise ed uniformi elabora, integra e si 

scambia dati e informazioni;

- che presso il comune di Saluzzo l’ufficio statistica è incardinato presso il settore servizi 

demografici;

Visto il programma statistico nazionale 2017 – 2019, che prevede nel corso del periodo 

l’effettuazione  di  alcune  rilevazioni  censuarie,  che  richiederanno  l’utilizzo  di  personale 

retribuito con risorse messe a disposizione dall’Istat; 

Visto il particolare il programma statistico nazionale 2017 – 2019- aggiornamento 2018-

2019, nell’ambito del quale è stata prevista l’indagine “Aspetti della vita quotidiana” 2019 – 

AVQ – codice Istat indagine 00204; 

Vista la circolare Istat protocollo n. 126451 del 10/01/2019, nostro protocollo 1852 del 

15 gennaio 2019, avente ad oggetto Indagine “Aspetti della vita quotidiana” 2019 (AVQ);



Dato atto che l’indagine statistica dovrà essere svolta, secondo le indicazioni impartite, 

dall’ 8 aprile 2019 al 10 maggio 2019, per cui occorre procedere all’avvio del procedimento per 

l’individuazione e la nomina del rilevatore;

Rilevato  che  il  conferimento  di  incarichi  individuali  deve  essere  effettuato  con 

procedure ad evidenza pubblica, in conformità a quanto previsto dal regolamento comunale per 

il conferimento degli incarichi individuali, approvato con deliberazione della giunta comunale 

n. 80/2008, nonché nel rispetto delle linee guida impartite dall’Istat per lo svolgimento delle 

funzioni di rilevazione statistica; 

Dato atto che, in considerazione del fatto che le indagini censuarie eseguite nel corso 

dell’anno 2018 e che saranno svolte nel 2019 e seguenti, sono più di una, per economia del 

procedimento è  risultato opportuno procedere all’avviso pubblico per  la  formazione di  una 

graduatoria di candidati idonei, da incaricare nel corso di un periodo predeterminato, con criteri 

di rotazione, in relazione alle indagini statistiche che verranno richieste da parte dell’Istat nel 

periodo prefissato; 

Vista la determinazione n. 415 del 14 marzo 2018, con la quale è stata approvata la 

graduatoria delle persone idonee allo svolgimento dell’incarico di rilevatore statistico per il 

triennio 2018 – 2020, in conformità ai requisiti previsti dalle linee guida dall’Istat; 

Ritenuto  pertanto  di  attingere  dalla  graduatoria  in  oggetto  per  il  conferimento 

dell’incarico al rilevatore per l’indagine di prossimo avvio, provvedendo allo scorrimento della 

graduatoria approvata con l’atto richiamato;

Rilevato che a seguito dello scorrimento della graduatoria, escludendo i candidati che 

sono già stati incaricati, nel corso del 2018 per l'effettuazione di precedenti rilevazioni,  i primi 

candidati  utilmente  collocati  in  ordine  di  posizione,  Sig.  FALLA Armando  e  Sig.  NEGRI 

Alberto, hanno rinunciato all’incarico per motivi di lavoro e che la prima candidata utile risulta 

essere la signora DOSSETTO Jessica, nata il 01/02/1984 a Saluzzo, residente a Sanfront, che 

ha confermato la disponibilità a ricoprire l’incarico;

Constatato che, sulla base dei compensi unitari stabiliti nel paragrafo 5.1 della Circolare 

e  del  numero  di  famiglie  da  intervistare,  il  contributo  massimo  che  potrà  essere  erogato 

dall’ISTAT al Comune di Saluzzo sarà pari a circa € 860,00 corrispondente a:

- massimo € 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata (di cui € 5,00 se 

i modelli saranno giudicati ottimi, ed € 3,00 per ogni famiglia assegnata e intervistata 

per  la  quale  sia  stata  compilata  la  scheda  di  monitoraggio  e  sia  stata  effettuata  la 

trasmissione delle informazioni in essa contenute (complete di esito definitivo) tramite 

web.



- € 18,08 quale rimborso spese per la partecipazione alla riunione di istruzione da parte 

del rilevatore e della responsabile dell’indagine.

- €  3,00  per  ogni  famiglia  del  campione  per  spese  di  organizzazione  dell’indagine 

(assistenza ai rilevatori, controllo quantitativo e qualitativo del materiale, restituzione 

del materiale nei tempi stabiliti ecc..)

- €  3,00  per  l’inserimento  da  parte  del  comune  tramite  l’apposito  sito,  dell’esito 

definitivo  dell’intervista  (solo  nel  caso  in  cui  il  rilevatore  non  abbia  comunicato 

autonomamente tramite web le suddette informazioni)

- € 3,00 per ogni famiglia assegnata ma non intervistata, per la quale sia stata compilata 

la scheda di monitoraggio e sia stata effettuata la trasmissione delle informazioni ad 

essa contenute (completa di esito definitivo) tramite web. 

I compensi saranno erogati dopo che l’Istat avrà disposto a favore del Comune l'accreditamento 

della somma spettante;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di  conferire  l’incarico  alla  rilevatrice  per  l’indagine  AVQ 2019 di  prossimo avvio, 

provvedendo allo scorrimento della graduatoria approvata con propria determinazione 

n. 415/2018, alla signora DOSSETTO Jessica, nata il 01/02/1984 a Saluzzo, residente a 

Sanfront, collocata al 9° posto della graduatoria;

2. Di dare atto che l’incaricata sarà designata come “incaricato del trattamento” dei dati 

personali delle persone facenti parte dei nuclei famigliari oggetto di indagine, e come 

tale sarà tenuta ad assicurare il rispetto delle disposizioni dettate dal d.lgs. 322/89 - artt. 

8 e  9  sul  segreto d’ufficio e  segreto statistico -  e dal  d.lgs.  n.  196/2003 Codice in 

materia di protezione dei dati personali

3. Di  dare  atto  che  il  contratto  si  intende  formalizzato  con  la  sottoscrizione  della 

comunicazione  della  presente  da  parte  dell’interessata,  e  della  sottoscrizione,  per 

accettazione,  di  copia  della  circolare  Istat  protocollo  126451  del  10/01/2019,  che 

contiene le istruzioni per lo svolgimento della rilevazione;

4. Di stabilire in € 860,00 la spesa complessiva massima presunta, per la piena e completa 

effettuazione di tutte le attività previste;

5. Di dare atto che la somma di € 860,00 da sottoporre alle ritenute fiscali ai sensi di 

legge,  trova  imputazione  al  Bilancio  dell'esercizio  finanziario  2019  -  gestione 

competenza - Tit. 4°- Int. 05 - Cap. 5/30 ad oggetto “Erogazione somme introitate per 



conto di terzi” a fronte di pari somma riscossa dall’Istat e che verrà versata sul capitolo 

delle “Introito somme per conto di terzi”;

6. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet del comune, 

nella  sezione  amministrazione  trasparente,  sotto  sezione  Incarichi  e  collaborazioni, 

nonché nella sezione news del sito, per maggiore pubblicità e informazione;

7. Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Rosa Anna Gallian, 

Istruttore  Direttivo  Servizi  Demografici  ed  Elettorali  nonchè  Responsabile 

dell’indagine,  che  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in 

esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 07.08.1990 n. 

241 e  smi (Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto  di 

accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo, 05.03.2019

IL SEGRETARIO GENERALE
DIRIGENTE SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF

F.to Salvai dott.ssa Silvia

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall'art. 183, 

comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 08.03.2019

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



**************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione 

Albo Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi e cioè dal 14.03.2019 al 29.03.2019

**************************************************************************

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


